q.8 103 referri P 104 quidem LaBD, quid P, om. Z 105-106 prodesse - successoribus om. P 108 superflua P 112 peterent LaD, peteret PLZB ut om. P
 116 set om. PLaL 118 auferre ZBD, auferri PLaL Q. i. P

q.9 121 est om. P 122 Laici marg. P

q.8 101 D.23 c.1 111-112 D.100 c.9 114 D.63 c.23 118 Dig. 50.17.35; C.27 q.2 c.4

q.9 124 D.63 c.16

- q.10 Queritur ergo** an electio clericorum sufficiat sine conuentione religiosorum in ciuitate commorantium.
 125 **Et non uidetur**, immo 'irrita erit electio, si sine religiosis facta fuerit', ut di. lxiii. Obeuntibus.
Econtra: Sufficit 'electio clericorum matricis ecclesie', ut in Niceno concilio, di. lxiii. Ex hiis constitutionibus in fine.
 130 **Solutio:** Dicunt quidam derogari Niceno concilio per capitulum Innocentii. Aliis uidetur, et hoc uerius, preiudicare Nicenum concilium, arg. di. l. Domino in fine. Dicatur ergo utilem esse consensum religiosorum, non autem necessarium. Et quod dicitur irritam esse, si exclusis ipsis facta fuerit, intelligatur de exclusis ex industria et in
 135 contemptum. Et nota ibi casum ubi ualet alicuius absentia ad aliquid irritandum, ubi non ualet presentis contradictio. Simile ff. de re iudicata l. Duo, contra arg. di. liiii. Quis aut in fine. Set numquid omnes religiosi debent interesse? Resp.: Non, set qui inter religiosos sunt primi ut abbates et priores. Set quid, si ex uno latere tres canonici cum omnibus
 140 religiosis unum eligerent, ex alia decem canonici? Resp.: Decem electio ualeret. Set numquid religiosi qui episcopo non subsunt, puta priuilegio Romane ecclesie exempti, interesse debent? Resp.: Nequaquam, quia eos non tangit, unde sine ipsis potest expediri.
q.11 Item queritur si commissa fuerit electio ab uniuersitate tribus
 145 et illi eligant unum ex se, an talis electio debeat canonica censi.

q.10 125 sufficiat *om.* P 129 Niceno] i Niceno P 130 constitutionibus] 9stcō P, 9stō LaL, 9stitō D, institutionibus B, *om.* Z 132 Innocentii] Innotenti F' P, F' *add.* La 132 Niceum P 134 si] set P 136 nota LZ, not' PLaD, notat B 137 Simile - iudicata] Similiter est de episcopis et clericis l. Nullus de religiosis (*Cod.* 1.3.22 = *Nov.* 123.8) B 137 Simile *om.* P 138 Set] § *praem.* PLaZ 141 eligerent LaL, elieg'ent P, eligeret Z, eligunt BD

q.10 128 D.63 c.35 129-130 D.63 p.c.34 131-132 D.63 c.35 133 D.50 c.28
 137-138 *Dig.* 42.1.39 138 D.54 c.11

Et non uidetur, quia ‘sumpsit sibi honorem’, ut viii. Q. i. In scripturis. Item ‘a se ipso ortus est’, ut xxiii. Q. i. Dicimus. Item suspectus est qui operas suas ingerit. Item ‘qui se importunum ingerit est repellendus’, ut i. Q. vi. Sicut.

150 **Econtra**: Iste se non elegit, set magis uniuersitas per istum eligere intelligitur. Item excusatur exemplo Ysaie qui se ipsum obtulit, ut viii. Q. i. In scripturis. Item: ‘Qui episcopatum desiderat bonum opus desiderat’, ut viii. Q. i. Qui episcopatum.

155 **Solutio**: Dici potest electionem non tenere nisi forte uniuersitas eam ratam habuerit. **Item queritur** si aliquem ex aliena ecclesia illi tres elegerint cum in propria ecclesia multi essent idonei, an stare debeat electio. Resp.: Tenet.

160 **q.12 Item queritur** quare clericus alterius episcopi ab episcopo suo debeat postulari eligendus in episcopum, cum inuito episcopo possit clericus monachari, ut xix. Q. ii. Due, presertim cum fauorabilior sit lex publica quam priuata, ut vii. Q. i. Scias, Mutationes. Resp.: In habitu monachorum non presumitur ambitio, cum monasterium sit locus deiectionis; in episcopali uero electione ambitus presumi potest, cum locus sit prelationis. Ergo non est mirum si hic non oporteat postulari, 165 ibi uero debeat postulari.

q.13 Item de eo quod legitur lxxxv. di. Florentinum **solet queri** quare Florentinus qui iurauit quod numquam fieret episcopus ab electione repellatur, nam pretextu illius iuramenti repelli non debuit, nam illicitum fuit, ergo frangendum; sic ergo non debuit impediri.

q.11 147 ut] di. *add.* PLaL, dicitur *add.* D scripturis *mss.* (*cf. Ed. Rom.*), scriptis *Friedb.*
 148 ortus] ordinandus P Dicimus D² (*supra lin.*), di. *et lac.* P, d *et lac.* La, de L, d. Z,
 de episcopis et clericis l. Nullus *add.* B 149 ingerit!] egerit P 152 Ysaie ZBD,
 Esau PLa 153 scripturis *mss.* (*cf. Ed. Rom.*), scriptis *Friedb.* 155 forte] si *add.*
 PLa 156 habuerit] et ita potest alius quod non sibi vii. Q. i. Constituimus (C.7 q.1
 c.22 Constitutum), quidam dicunt in contrarium *add.* B 156 illi] alii P 157 ele-
 gerint LaD, elegerit P, elegerunt L, eligent Z, eligerunt B 157 an D, queritur an L,
 utrum B, *om.* PLaZ
q.12 161 ut] di. *add.* PLa, c. *add.* L 163 non *om.* PL 167 Florentinum] Florentiñ D,
 Honoratus PLaLZB 168 Florentinus] Florentinus honoratur D, Honoratus
 PLaLB, *om.* Z

q.11 147 C.8 q.1 c.9 148 C.24 q.1 c.31 150 C.1 q.6 c.3 152-153 C.8 q.1 c.9
 154 C.8 q.1 c.11
q.12 161 C.19 q.2 c.2 162 C.7 q.1 c.35; C.7 q.1 c.34
q.13 166 D.85 c.1 167-170 *Cf. S. Lips.* et *Hon. S. Decr.* ad D.85 c.1

- 170 **Solutio:** Dicitur potest eum illicite iurasse. Ceterum quia seruatum peior-
rem non uergebat in exitum, seruari debuit, ut in extra. de iuramentis
Si uero aliquis. Set si fuit incautum iuramentum, fuit periurium. Quare
ergo ut periurus non repellatur ab omni beneficio? Resp.: Quia super
hiis non accusabatur. Set quid, si post tale iuramentum esset electus?
175 Resp.: Cassari deberet, etiam consecratus deponi. Quid ergo de fratri-
bus de Grossomonte, qui iurant et uouent se numquam futuros episco-
pos? Resp.: Illicite uouent, arg. xvi. Q. i. Vos autem fratres.
q.14 **Item queritur** de illo capitulo xxiii. di. Illud, ubi dicitur quod,
si electo tempore consecrationis aliquid obicitur, debet se purgare. Aut
180 illi qui contradicebant accusabant aut simpliciter contradicebant. Si
accusabant, ergo tunc demum cogerebatur purgare, cum ipsi ab accu-
satione deficerent, et laboret infamia, arg. ii. Q. v. Presbiter uel, xxii.
Q. i. Omne. Si simpliciter contradicebant, quid est ergo quod iubetur
inquiri de personis ipsorum, cum nichil uellent astruere? Item numquid
185 propter eorum simplicem assertionem tenebatur se purgare? Item ad
quid iubetur inquiri de personis contradicentium, cum sine omni con-
tradictione cogerebatur ad purgationem, si eius laboret infamia? Resp.:
Dicatur non fuisse accusantes, set simpliciter contradicentes, et ideo
iubetur inquiri de ipsis ut sciretur cuius essent opinionis, ut ita magis
190 uel minus eis crederetur et sic purgaret uel non; nec precise cogebatur
ad purgationem, set ita demum si uellet promoueri. Item obicitur aut
laborabat eius fama uel non. Si laborabat, ergo nulla eius erat electio. Si
non, ergo non cogebatur se purgare. Resp.: Nulla est obiectio, nam
tempore facte electionis non fuit infamatus, tempore autem faciente
195 ordinationis aliquid uenit in notitiam electorum; ergo obiecto tenebatur
se purgare, si uellet consecrari.

q.13 171 Solutio] Sic ergo P 176 deberet *margin.* P 177 uouent LaZ, mouent PB, fo-
uent L, uouerunt D 178 uouent LaLZB, nouent P, uouerunt D

q.14 193 laborabat¹ PZD, laborat LaLB laborabat² PZB, laborat La, laborum D, *illeg.* L
196 uenit D, aduenerit Z, uenerat B, *om.* PLa, *illeg.* L 197 si] set P

q.13 171-172 JL 12293; *App.* 17.1; 1 *Comp.* 2.17.4; (X 2.24.8) 176 *Grossomonte* cf. Hon.
S. Decr. ad D.85 c.1 *Grandimontensium* 178 C.16 q.1 c.30

q.14 179 D.23 c.5 183 C.2 q.5 c.5 183-184 C.22 q.1 c.1

D.2 t.13 de iure patronatus

pr. Premisimus de electione episcopi cuius electio libera cleri est, cum in episcopali ecclesia nemo ius habeat patronatus. Ceterum cum in monasterio ius patronatus habeatur, poterit patronus uacante abbacia cum fratribus eligere, ut xviii. Q. ii. Abbatem. In ecclesia uero parochiali patronus solus eligit, ut xvi. Q. vii. Decreuimus. Videamus igitur de hoc iure patronatus.

q.1 Queritur utrum ius patronatus sit spirituale uel corporale uel mixtum.

Spirituale **non uidetur**, quia per successionem transfertur ad heredes sanguinis, ut xvi. Q. ult. Quicumque, Filiis, at spiritualia non sunt successiua, ut viii. Q. i. Moyses, Apostolica, Licet, Si ergo. Item corporale non uidetur, quia passim ad quoslibet posset transferri, quod non contingit de iure patronatus. Item mixtum non uidetur, nam sic passim posset uendi sicut cetera iura mixta ecclesiastica, utpote predia et huiusmodi, que sunt corporalia et ecclesiastica. Item si esset mixtum, idest seculare et ecclesiasticum, posset princeps statuere, ne laici de cetero in ecclesiis haberent ius patronatus, sicut potest statuere, ne prescriberent contra ecclesiam, etiam et ius prescriptionis similiter ius mixtum dicitur. Quid ergo?

tit. 3 *linearum spatium praem.* P, De iure patronatus *marg.* P fol. 68^{va}; 2 *linearum spatium praem.* La; De iure patronatus *supra col. et supra in lin. (rubr.)* D fol. 24^{vb}

tit. Ad totum titulum 13 cf. P. Landau, *Jus patronatus*

pr. 1 cleri LaB, dei PZD 5 solus eligit LaB, solet eligi P, solet eligere D, eligit Z
5 Decreuimus cf. an. 316 *Friedb.*

q.1 10-11 sunt successiua] sut cessiua P 16-17 laici - ne *marg.* P 17 haberent]
h'nēt P

pr. 4 C.18 q.2 c.4 5 C.16 q.7 c.32

q.1 7-8 Cf. Hon. S. *Decr.* ad C.16 q.7 c.26 (lin. 100-118) 10 C.16 q.7 c.30; C.16 q.7 c.31
11 C.8 q.1 c.6; C.8 q.1 c.7; C.8 q.1 c.15; C.8 q.1 c.16

20 **Solutio** Jo.: Dicatur quod est mixtum ecclesiasticum, scilicet eo quod
 de ecclesia habetur et pendet, unde non transit ad extraneas personas.
 Sic et priuatum, quia priuate persone competit, unde transit ad
 successores sanguinis. Est ergo corporale, set non nudum; alioquin ad
 omnes passim transiret. Est et spirituale, set non nudum; alioquin ad
 25 nullos omnino transiret. Nec est simile de prediis, cum illa, licet sint
 ecclesiastica, proprie tamen sunt corporalia et passim subiaceant
 uenditioni, quod de iure patronatus non contingit. Nec est simile de
 prescriptione, que, licet circa spiritualia nonnumquam uersetur,
 numquam tamen ius spirituale - licet ecclesiasticum - potest censi. Et
 30 cum ius prescriptionis originem traxerit a iure forensi, ius patronatus a
 mero iure canonico. Vnde licet princeps circa prescriptionem possit
 aliquid immutare, non tamen circa ius patronatus aliquid potest
 statuere. Vel secundum S. ius patronatus merum est sprituale, nec de
 mero iure, set dumtaxat ex dispensatione canonum est quod defertur
 35 per successionem. Quicquid ergo de iure patronatus quoad laicos in
 canonibus reperitur dispensatiue indultum ex gratia canonum dicatur,
 ut xvi. Q. v. c. i. Casus igitur in canonibus reperti teneantur, noui non
 introducuntur, cum ex dispensatione regula fieri non debeat, nec
 dispensatio ad consequentiam trahenda, ut xxxiii. Q. ii. In adolescentia,
 40 di. xxxiiii. Lector.

q.2 Item queritur utrum ius patronatus possit uendi.

Et uidetur, quia si uniuersitas uendatur et ius patronatus transit, ut in
 extra. de iure patronatus Cum seculum, ergo ex uendito potest
 possideri, ergo potest uendi.

q.1 20 Jo.] ideo L, om. B 24-25 Est - transiret marg. P 29 ius om. P 30 ius¹
 huius P 35 quoad LaBD, quod ad PLZ

q.2 41-42 ius patronatus - et² marg. P

q.1 20 *Solutio Jo.* cf. Jo. Fav. 65^{vb} ad C.16 q.7 c.26 33 *Vel secundum S.* cf. *Sim.* 324 ad
 C.16 q.7 c.26 37 C.16 q.5 c.1 39 C.33 q.2 c.14 40 D.34 c.18

q.2 43 JL 13960; WH 302; *App.* 15.13; 1 *Comp.* 3.33.16 (X 3.38.13)

- 45 **Econtra:** Res est spiritualis uel spirituali adnexa, ergo non subiacet uenditioni, ut i. Q. iii. Si quis obiecerit, expressum in extra. de iure patronatus Ad aures.
Solutio: Licet transeat occasione rei uendite, non tamen uendi potest per se ad instar fundi dotalis.
- 50 **q.3 Item queritur** filio patroni instituto ad presentationem patroni, quod licite fit, arg. xii. Q. ii. Quisquis, di. lxxxvi. Non satis, si ad ipsum deuoluatur ius patronatus patre mortuo cum bonis hereditariis, utrum utrumque sibi possit retinere et ecclesiam et ius patronatus.
Et uidetur, quia ecclesia iuste adeptata non potest priuari, ut xvi. Q. vii.
- 55 Inuentum. Item hereditate priuari non potest. Item 'non est nouum quod semel utiliter' etcetera, ut ff. de regulis iuris Non est nouum, arg. di. lv. Precepta.
Econtra: Hoc solum religiosis conceditur, ut uti possint temporalibus et habere ius patronatus, ut in extra. de iure patronatus Cum deceat.
- 60 Item isti sufficiunt bona hereditaria, unde si percipiat ecclesiastica sacrilegium incurrit, ut xvi. Q. i. c. ult. in fine, i. Q. ii. Clericos, Pastor. Setposito ipsum, dum esset in minoribus ordinibus, de legitimo matrimonio patre uiuente suscepisse filium et uxore mortua, ut dictum est, ad presentationem patris fuisse institutum et mortuo patre ipsum
- 65 habere bona hereditaria cum iure patronatus et ecclesiam, queritur utrum resignata ecclesia possit episcopus filium dignum et meritum ad eius presentationem instituere.
Et uidetur. Cum sit de legitimo matrimonio natus et dignus, quare repelleretur?

q.2 45 anexa PB 48 transseat P

q.3 51 Quisquis] Quis P 56 quod] que PZ utiliter *dupl.* P 61 Q. ii. *emend.*, Q. iii. *mss.* 61 Pastor *om.* P 69 reppelleretur P

q.2 46 C.1 q.3 c.7 46-47 JL 14158; WH 55; *App.* 15.16; 1 *Comp.* 3.33.19 (X -)

q.3 51 C.12 q.2 c.19; D.86 c.14 54-55 C.16 q.7 c.38 55-57 Cf. Hon. *S. Decr.* ad C.16 q.7 c.32 55-56 *non est - utiliter* in *Dig.* 50.17.85.1; cf. Hon. *S. Decr.* ad D.55 c.12 56 *Dig.* 50.17.85.1 57 D.55 c.12 59 JL 13829; WH 227; *App.* 15.24; 1 *Comp.* 3.32.3 (X -) 61 C.16 q.1 c.68 in §2; C.1 q.2 c.6; C.1 q.2 c.7 62-78 Cf. Hon. *S. Decr.* ad C.16 q.7 c.32 (lin. 4-11)

- 70 **Econtra uidetur** quod repelli debeat, tum ne iterum fiat confusio patronatus et ecclesie, tum quia edictum de filiis sacerdotum post patres non instituendis uidetur esse generale tam de filiis natis de legitima coniunctione quam de susceptis ex fornicatione.
- Solutio:** Ad primum dici potest eum ecclesiam de consilio resignare debere, licet de stricto iure ad hoc cogi non possit. Ad secundum dici potest filium esse repellendum, ne uideantur ecclesiastica esse successoria, ut viii. Q. i. Apostolica, nam generale uidetur illud edictum, ut in extra. de ordinatione filiorum sacerdotum.
- 75 **q.4 Item queritur** si duo ditauerint, utrum alter plus iuris quam alter in iure patronatus habere possit.
- 80 **Et uidetur.** Posito quod alter in maiori habundantia contulerit quam reliquus, uterque tamen ad sufficientiam, ecce utrique est acquisitum ius patronatus ditatione, alter magis ditauit quam reliquus, ergo plus iuris habet.
- 85 **Econtra:** Res est spiritualis, ergo sectionem non admittit, ut xvi. Q. i. Quia, nec ergo alter plus iuris habere potest quam reliquus.
- Solutio:** Dicitur debet neutrum plus altero iuris habere et ita ius patronatus ab istis haberi quod a neutro, licet non obsit dici ab utroque haberi in solidum, neutrum tamen per se posset presentare. Sic dicatur
- 90 de eo quod queritur, si ciuitas ecclesiam fundet, quod ibi nullus cuius est patronus, set tota uniuersitas, arg. xii. Q. ii. Qui manumittitur.
- q.5 Item queritur** utrum ius patronatus inter heredes possit diuidi, puta si plures sint ecclesie, ut singuli singularum ecclesiarum sint patroni.
- 95 **Et uidetur** quia, si fiat distributio prediorum, simul cum prediis transibit ius patronatus per simile eius quod dicitur de uniuersitate uendita supra; et hoc satis potest concedi. Set numquid simplex ius potest diuidi non facta diuisione prediorum?

q.3 74 eam PB

q.4 89 insolitum P 90 est om. P 91 manumittatur *Friedb.*

q.3 77 C.8 q.1 c.7 77-78 *App. t.19, Bamb. 33*

q.4 79-91 Cf. Hon. S. *Decr.* ad C.16 q.7 c.26 (lin. 53-54) 85-86 C.16 q.1 c.59
91 C.12 q.2 p.c.58 in §1

Non uidetur, nam ius illud priuate persone conferri non potest, ut xvi. Q. vii. Nemini. In monasterium simplex ius conferri potest, ut in extra. de iure patro. Illud. Set nonne patronus predium retento sibi patronatu potest alienare?

Responsio: Sic ius patronatus simplex ab aliquo priuato haberi potest, fieri autem non potest, sicut mancipium Christianum in dominio gentilis esse potest, fieri autem non potest.

q.6 Item queritur utrum clericus de manu laici beneficium adipisci possit ecclesiasticum.

Non uidetur, ut xvi. Q. vii. Quoniam, ubi excommunicatur talis, c. Si quis episcopus, ibi deponitur talis.

Econtra uidetur quod talis se tueri possit, si 'longa fuerit prescriptione munitus', ut in extra. de iure patronatus Cum pastoralis. Sed directo uidetur nulla prescriptione se posse tueri. Constat enim in hoc casu iniustum fuisse prescriptionis exordium. Nulla ergo prescriptio in hoc casu locum habet, ut xciii. di. Illud, in di. c. Contra morem, xxxiii. Q. v. Quod Deo.

Solutio: Dici potest quod tueri se possit non momento longe prescriptionis, set pretextu diurne episcopalis taciturnitatis, qua episcopus uidebatur consensisse et negotium ratum habuisse. Vel legatur illud 'aut' quod in eadem decretali sequitur 'pro' et planum erit.

q.7 Item queritur, si unus in sua possessione ecclesiam fundauerit et alius eam ditauerit, quis eorum patronus censi debeat.

Et uidetur quod dominus possessionis, ut xviii. Q. ii. Abbatem; item cum ius patronatus hoc modo quasi substantialiter adquiratur, quia possessioni coheret, per ditationem uero accidentaliter utpote per extrinseca adminicula.

q.5 103 aliquo LZBD, alio P, a^o La 105 non *om.* P

q.6 114 xxxiii. Z, xxxii. PLaBD, xxii. L 119 illud aut quod LaZ, illud quod PLD, illud uel B

q.7 121 patronus *om.* P

q.5 99-100 C.16 q.7 c.40 100-101 JL 14154; WH 761 (g); *App.* 15.6; 1 *Comp.* 3.33.10 (X 3.38.8); cf. Hon. *S. Decr.* ad C.16 q.7 c.26 (lin. 76)

q.6 108 C.16 q.7 c.13 108-109 C.16 q.7 c.14 111 JL 13893; WH 329; *App.* 15.9; 1 *Comp.* 3.33.13 (X 3.38.11) 114 D.93 c.22; D.100 c.8 114-115 C.33 q.5 c.4

q.7 122 C.18 q.2 c.4

Econtra: Per ditationem uidetur potius adquiri, cum, nisi sufficienter esset ditata, consecrari minime deberet, ut xvi. Q. vii. Pie, cum etiam, nisi ministris sufficere posset, alii ecclesie supponeretur, ut x. Q. iii. Vnio, et ita fieret capella et ancilla, que modo est per eum qui ditauit
130 matrix et libera. Quid ergo?

Solutio: Dici potest dominum possessionis esse patronum quoad ius presentandi. - Numquid igitur aliquid iuris alii est adquisitum? Resp.: Est. Licet enim nichil habeat honeris, habet tamen aliquid commodi et honoris, ut xvi. Q. vii. Quicumque, Filiis, Q. i. Constitutum, quod etiam
135 habet et reliquus.

q.8 Item posito quod ecclesia ad alium locum transferatur, **queritur** utrum is esse debeat patronus noue qui fuit patronus ueteris.

Et uidetur quod sic, presertim si ex ditatione ius patronatus fuerit adquisitum, cum diuitie, possessiones scilicet et huiusmodi, que ecclesie
140 erant collata simul transeant, cum idem iuris esse debeant in accessorio quod est in principali.

Set econtra uidetur quod is in cuius possessione ecclesia construitur patronus esse debeat, cum is ceteris in iure presentandi preferri debeat secundum premissam rationem. Quod quidem uerum est, nam possessionis dominus patronus erit quoad ius presentandi, alius uero quoad
145 alia.

q.9 Set quid si hereticus uel excommunicatus presentet? Numquid tenetur episcopus admittere?

Resp.: Nequaquam; arg. xvi. Q. vii. Pie, Trigentius. Quid ergo faciet
150 episcopus elapsis duobus uel tribus mensibus?

Secundum quod sibi melius prelato uisum fuerit poterit eum ordinare, ut in extra. ex concilio Romano Quoniam.

q.7 129 capl'ia P

q.8 134 honeris PZ 136 locum om. P

q.9 149 Trigentius PLaL, Trigentius Friedb., Frugentius B, Frigetius D (cf. an. 64 Friedb. et Ed. Rom.), Frigeri Z 151 eum Z, eam PLaLBD 152 ex om. P

q.7 127 C.16 q.7 c.26 128-129 C.10 q.3 c.3 134 C.16 q.7 c.30; C.16 q.7 c.31
134-135 C.16 q.1 c.60

q.9 149 C.16 q.7 c.26; C.16 q.7 c.27 152 3 Conc. Lat. c.17; 1 Comp. 3.33.4 (X 3.38.3)

q.10 Item queritur utrum, si non dominus presentet et episcopus instituat aliquem ex post facto comperto quod ille dominus siue patronus non fuerit, possit amoueri.

Videtur quod non, nam sola episcopalis institutio absque omni presentatione preualet, ut in extra. de iure patronatus Dilecti, longe magis, cum aliqua precesserit, ut in extra. t. e. De cetero.

Econtra: Quod fit in huiusmodi sine presentatione patroni ratum non habetur, ut xvi. Q. vii. Decreuimus. Item expressum arg. in extra. de iure patronatus Dilectus.

Solutio: Si is qui presentat in possessione sit patronus et credatur patronus, non irritatur institutio, licet alius ius patronatus postmodum euicerit, quo casu loquitur illud f. Secus quando is presentet qui non est in possessione uel saltem nec creditur esse patronus, quo casu loquitur C;. Item ibi sufficit sola institutio episcopi, ubi nullum presentat patronus uel ex iniusta causa presentationem differt, ut :C; ibi nulla est institutio, ubi spreto patrono instituit, ut ·o·.

q.10 157 Dilecti] c̄ add. P, :-̄ supra lin. add. La 158 De cetero] Detero P 159 fit LD, sit PLaB, si Z 160 habetur B, habet PLaLD, haberi Z Decreuimus PZBD (cf. an. 316 Friedb.), Decernimus LaL 164 illud f La, illud PLD, idem capitulum De cetero B, om. Z 164 is] qui add. P 166 C; P, C; La, y Z, capitulum Dilectus B, om. L 166 sala P 167 ut om. PZ :C; P, :-̄ La, cumque et L, in illo capitulo Dilecti B, om. ZD 168 ut ·o·: P, ut o·: La, ut Q Z, ut in illo capitulo Decreuimus B, ut or D, om. L

q.10 157 JL 14085; WH 354; App. 15.22; 1 Comp. 3.33.24 (X-) 158 JL 12636; WH 184 (b); App. 15.20; 1 Comp. 3.33.23 (X 3.24.4) 160 C.16 q.7 c.32 160-161 JL 13764; WH 364; App. 47.2; 2 Comp. 3.24.1 (X-) 164 illud f sc. De cetero JL 12636; WH 184 (b); App. 15.20; 1 Comp. 3.33.23 (X 3.24.4) 166 C; sc. Dilectus JL 13764; WH 364; App. 47.2; 2 Comp. 3.24.1 (X-) 167 :C; sc. Dilecti JL 14085; App. 15.22; 1 Comp. 3.33.24 (X-) 168 ·o·: sc. C.16 q.7 c.32

D.2 t.14 de ordinatione

pr. Premisimus de electione et quoniam ‘electio et consecratio unum faciunt episcopum’, ut di. xl. Sicut, ideo non immerito de consecratione et ordinatione clericorum uideamus. Et primo de consecratione episcoporum prelibantes, uideamus que de consecrationis substantia sint.

5 **q.1** **Imprimis ergo queritur** an numerus consecrantium sit de substantia consecrationis.

Et uidetur, quia a paucioribus consecratus nec nomen episcopi habebit, ut di. lxviii. Corepiscopi. Item hec forma ab apostolis fuit introducta, ut di. lxvi. Porro, et a Nicena sinodo confirmata, ut di. lxiiii. Extra. Set
10 quicquid super uniuersali statu ecclesie introducatur ab apostolis uel a plenariis conciliis, a summis pontificibus non potest immutari, ut xxv. Q. i. Sunt qui. Sic ergo nec illa forma apostolica potest immutari. Sic ergo de substantia est. Set si hoc est uerum ecclesia numquam formam
15 illam posset immutare, quod non uidetur esse uerum, quia si non esset in mundo nisi unus episcopus, uidetur quod ille episcopum posset consecrare, quia in articulo necessitatis claudicat regula iuris.

tit. 4 *linearum spatium praem.* P, De ordinatione *marginis*. P fol. 69^{ra}; 2 *linearum spatium praem.* La, de ordinatione *marginis*. La fol. 176^{va}; De consecratione *supra col. et supra in lin.* (rubr.) D fol. 25^{vb}; de consecratione episcoporum *marginis*. B fol. 33^{rb}

q.1 2 Sicut *om.* Z 8 lxviii. Corepiscopi] lxiii. c. Episcopi § Sequitur B 12 Sunt qui] Sicut qui dicunt B, Sunt quidam dicentes *Friedb.* 12 ergo *om.* P 16 iuris] ut di. lv. Priscis (D.55 c.1) *add.* Z, ut de con. di. iiii. (*De cons.* D.4), xii. q. i. Fraternalitatis (C.12 q.2 c.11 Fraternalitas) *add.* B

pr. 2 D.40 c.8

q.1 7 *nec - habebit* cf. D.68 c.5 in §2 8 D.68 c.5 9 D.66 c.2 D.64 c.5
11-12 C.25 q.1 c.6

Solutio: Dicatur precise de substantia consecrationis esse quod a tribus ad minus debeat consecrari, licet quibusdam uideatur contrarium. Et quod dicitur unum solum in mundo superstitem non posse consecrare
 20 uerum est, quia non posset ecclesia pretextu alicuius necessitatis immutare formam. Nam que est ratio quod in necessitate et non extra posset hoc? Et quidem non posset, sicut non posset ecclesia statuere, ut frater cum sorore contraheret, si non essent alii qui possent contrahere.

q.2 Set de hoc quod dicitur lxvi. di. Porro **queritur** qualiter intelligi
 25 possit quod dicitur Iacobum a tribus fuisse ordinatum, quia uel ante fuit ordinatus uel non. Si fuit ordinatus, ergo iterata fuit consecratio. Si ipse non fuit ordinatus, ergo nec illi qui sibi manus imposuerunt, quia omnes 'pari consortio et honore' prediti fuerant, ut di. xxi. In nouo. Sic ergo illi qui numquam honorem habuerunt, honorem dare poterant.

30 **Contra** illud i. Q. i. Qui perfectionem.

Solutio: Dici potest ibi poni ordinari pro intronizari, ut di. lxxx. Episcopi. Set hoc stare non potest propter hoc quod sequitur, scilicet 'dantibus formam' etcetera, nam secundum hoc de forma esset quod a tribus intronizaretur. Et hoc falsum est nisi dicatur forma pro exemplo
 35 uel accipiatur ordinari proprie pro consecrari, et hoc melius. Omnes enim antea erant episcopi, set nullus adhuc corporaliter erat inunctus, unde necesse fuit, ut forma consecrandorum episcoporum ab ipsis apostolis sumeret exordium. Ordinabant ergo Iacobum, idest corporali unctioe ungebant qui ante inuisibili Spiritus Sancti crismate inunctus
 40 erat. Illa ergo unctio nichil operatur in eo quantum ad effectum, set quantum ad significationem; significabat enim dignitatem sibi ante fuisse collatam. Simile de eo cuius baptisma ignoranter iteratur, ut di. lxviii. Quod ergo.

q.2 26 consecratio] ordinatio Z 30 illud] id *add.* P perfectionem Z, perfectō PLa, perfcō D, profecto L, profectum B 32 propter ZB, quod PLaLD 37 necessarie P, necessarium B

q.2 24 D.66 c.2 28 D.21 c.2 30 C.1 q.1 c.17 31-32 D.80 c.3 33 *dantibus formam* cf. D.66 c.2 43 D.68 p.c.2

q.3 De crismate non est questio, quin sit de substantia. Set de
45 tempore **solet queri** utrum scilicet de substantia sit, quod 'die Domi-
nico et hora tertia' debeat consecrari.

Et uidetur, ut di. lxxiiii. c. i. Item quia etiam tali die Barnabas et Pau-
lus manus impositionem ab apostolis susceperunt, ut di. lxxv. Quod die.

Econtra: Quia presbiter et quiuis inferior iubetur deponi, si 'extra
50 constituta tempora fuerit ordinatus', ut di. lxxvii. Subdiaconus, et si
deponitur, ergo fuit ordinatus; pari ratione dicendum idem est de epis-
copo.

Solutio: Placet quibusdam alio die quam Dominico non posse
consecrari, quia de substantia uidetur esse propter formam ab apostolis
55 traditam, nec est simile de aliis ordinibus, quorum tempora ab apostolis
non reperiuntur definita. Vel dicatur tempus non esse de substantia et
hoc uerius.

q.4 De benedictionibus similiter **queritur** an sint de substantia.

Et uidetur, ut xxiii. di. Episcopus, de con. di. v. Numquid.

60 **Solutio:** Quibusdam placet eas esse de substantia, quod tamen non
uidetur, nisi benedictiones etiam ab apostolis fuissent introducte. Set
nec tunc secundum quosdam, nam si ille periissent, alie possent adhi-
beri.

q.5 De pallio autem quod metropolitano indulgetur, cuius pretextu
65 duo officia potest, concilium celebrare et episcopos consecrare, ut di. c.
Quoniam, multa solent dubitabilia proponi. Primum utrum sine pallio
metropolitanus possit episcopum consecrare.

Resp.: Non potest, ut ☩. Et numquid episcopi simplices non possunt?

Resp.: Sic. Et hic est casus, ubi quid licet minori, quod non licet maiori.

q.3 47 lxxiiii.] lxxv. B (cf. AF ad loc.) 51 est om. P 54 propter marg. P

q.4 58 sit PL 59 Non quid Z 60 Quibusdam] Quibus P

q.5 65 consilium P 68 ut ☩ et P, ut ☩ et La, ut di. c. Quoniam et Z, ut e. t. D, set L,
et B 69 ubi - maiori] ut quid licet maiori non licet minori Z

q.3 45-46 die - tertia cf. D.75 c.1; cf. S. Lips. ad D.75 c.1 47 D.75 c.1 (D.73 palea;
in nonnullis codd. Grat. D.74 incipit a D.75 pr. vulg. et D.75 a D.75 p.c.1 vulg.)
48 D.75 c.5 50 D.77 c.4

q.4 59 D.23 c.7; De cons. D.5 c.10

q.5 65-66 D.100 c.1 68 ut ☩ sc. D.100 c.1

- 70 Set nonne auctoritate electi in metropolitanum suffraganei possunt consecrare episcopum? Resp.: Secundum quosdam non, secundum alios sic, et hoc uerius, nam auctoritate capituli sedis metropolitane uacantis secundum quosdam possent. Et hic est casus, ubi quis per alium potest expedire, quod non per se. Set quid, si pallium suum amiserit? Num-
- 75 quid poterit episcopum consecrare cum pallio predecessoris uel alterius episcopi? Resp.: Non uidetur. Immo oportebit eum mittere ad papam pro alio. Numquid ergo non omnia poterit que ante poterat? Resp.: Non. Immo dormit interim eius potestas quoad illa. Set quid fiet de pallio mortui? Resp.: Sepelietur cum pallio. Set nonne in concilio uti
- 80 poterit pallio, cum ad concilia celebranda sit indultum? Resp.: Non, quia extra missarum sollempnia non est eo utendum. Set numquid non in processione? Resp.: Non. Set numquid in omnibus missis eo debet uti? Resp.: Non, set tantum in diebus sollempnibus, arg. de con. di. i. Porro. Set quid si contingeret archiepiscopum in aliena ecclesia
- 85 archiepiscopali celebrare rogatu illius archiepiscopi nec haberet proprium pallium? Numquid celebrare posset cum pallio illius archiepiscopi? Resp.: Non uidetur. Quibusdam tamen econtra uidetur. Set quid si archiepiscopus fiat primas? Numquid nouum petet pallium et numquid interim non poterit episcopum consecrare uel concilium
- 90 celebrare? Resp.: Hec maiori indigent inquisitione.
- q.6** De collatione minorum ordinum **queritur** an tempus sit de substantia; set hoc est supra definitum.
- q.7** **Solet tamen queri** quare potius ieiuniis quattuor temporum celebrentur ordinationes quam aliis ieiuniis.
- 95 **Et dici potest** quoniam propter ieiuniorum celebritatem, quoniam per eque apud omnes obseruantur, et quia aliud ieiunium in ueteri testamento non reperitur fuisse commendatum, licet aliis temporibus quidam sanctorum tunc ieiunasse legantur.

q.5 83 sollempnioribus PB 87 contra P 89 inteterim P consecrare] ordinare Z
89 confilium P

q.5 83-84 *De cons.* D.1 c.56

q.8 Set queritur quare tantum sabbato celebrentur.

100 **Resp.:** Forte propter reuerentiam sabbati et quia ea die solent homines ab operibus seruilibus circa uesperas uacare et ad ecclesias conuenire et coram multis, ut di. lxxv. Ordinationes, debet fieri ordinatio.

q.9 Item solet queri quare in uigilia Pentecostes non celebretur ordinatio sicut in uigilia Pasche.

105 **Resp.:** Secundum quosdam quia nondum apostoli susceperant Spiritum Sanctum et in ordinatione confertur Spiritus Sanctus, uel quia pari ratione nec etiam in uigiliis Pasche esset ordinandum, quoniam nec tunc acceperant apostoli Spiritum Sanctum, ideo dicatur eo die non esse celebrandam ordinationem, quia cum in ordinatione representetur
110 Spiritus Sancti infusio, inutiliter uideretur sequenti die representari aduentus Spiritus Sancti, cum proxima precedente die sit representatus in ordinatione.

q.10 Item queritur qualiter sit intelligendum quod dicitur di. lxxv. Quod a patribus, 'scilicet post initium noctis diei Dominice' esse
115 celebrandam ordinationem, cum sine missa non sit celebranda nec missa sit cantanda de nocte. Vnde dicatur ibi uocari initium noctis hora illa in qua solet uespertinum officium celebrari, quod pertinet ad diem subsequentem. Vnde nichil aliud est post initium noctis ordinari quam circa horam uesperarum in qua propter officium secundum rationem
120 ecclesiasticam dies Dominica subsequens uel eius nox dicitur habere initium et 'circa uesperas' debet ordinatio celebrari, ut di. lxxv. c. ult., quia ea hora solet conuenire populus. Et propter dignitatem diei Dominice subsequentis cui horam illam constat ascribi, ut e. di. Quod a patribus.

q.8 99 quare *om.* P

q.9 104 Pasche] Passe P 109 ordinatione] ord'iectōe P 110 die *om.* P
111 procedente P

q.10 116-117 hora illa BD, horam illam PLaLZ 119 uesperarum LaB, uespertinarum P,
uespentinam L, uesperis D, *om.* Z 123 a] autem PLa

q.8 102 D.75 c.1

q.10 113-114 D.75 c.4 121 D.75 c.7 123-124 D.75 c.4